
Deliberazione Direttore Generale n. 243 del 11/03/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Revoca in autotutela, ex art. 21 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., della procedura di gara indetta con 
deliberazione n. 1276 del 29/11/2023, mediante M.E.P.A., per l affidamento del servizio di potatura e manutenzione �
degli alberi ad alto fusto e del servizio per l esecuzione di interventi per il contenimento del parassita Toumeyella � �
parvicornis  Cocciniglia Tartaruga  nei presenti nella ASL Roma 3, per un importo di  254.000,00, per un periodo di 24 � � �
mesi.

L’ Estensore: Rita Alegiani

Parere del Direttore Amministrativo : f.f. Dr. Giovanni Farinella

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Pietropaolo Enzo

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 487

Hash .pdf (SHA256): 7c97260fb405d1c36ec35c2f57962b5dea592650221c85000e8468ac28b7f03f
Hash .p7m (SHA256): ded344448503013669ee7304586ad4b79001a8a2d597be2bac3064d994be9a89
Firme digitali apposte sulla proposta: Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA,Pietropaolo Enzo

Il Responsabile del Procedimento: Pietropaolo Enzo

Il Dirigente: Pietropaolo Enzo

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



Deliberazione 

2 

 

 

 
 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

VISTA  la L.R. n.45 del 31.10.1996 “Norme sulla gestione contabile e patrimoniale 

delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”;    

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul 

B.U.R.L. del 13.02.2020 n. 13; 

 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 03 

2023, in vigore a far data dal 1 aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1° luglio 
2023 ex art. 229 del medesimo D.lgs.; 

    

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25.08.2015 

“Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di 

approvvigionamento per il tramite di Consip SPA; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 1276 del 29/11/2023 l’ASL Roma 3 ha indetto gara a 

procedura negoziata senza bando, suddivisa in due lotti, mediante piattaforma 

M.E.P.A., per l’affidamento biennale del servizio di potatura e manutenzione 

degli alberi ad alto fusto e del servizio per l’esecuzione di interventi per il 

contenimento del parassita Toumeyella parvicornis Cocciniglia Tartaruga nei 

pini presenti presso i presidi dell’ASL Roma 3, da affidarsi mediante il criterio 

del minor prezzo,  per un importo posto a base d’asta pari ad € 200.000,00, di 

cui € 6.880,00 per gli oneri della sicurezza, oltre Iva; 

  

 che con nota prot. 79034 del 07/12/2023 è stata pubblicata la manifestazione 

di interesse per l’individuazione di operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio di manutenzione e potatura delle alberature ad alto 

fusto e di interventi per il contenimento del parassita “Toumeyella Parvicornis 

– Cocciniglia tartaruga” del pino, presenti nelle varie sedi della azienda ASL 

Roma 3; 

 

 che alla scadenza della presentazione della manifestazione di interesse, fissata 

per le ore 14:00 del 15/12/2023, sono pervenute n. 70 domande di 

partecipazione da parte di operatori economici; 

 

 che a seguito della verifica delle domande di partecipazione sono stati invitati 

alla RDO n. 3980156 del 31/01/2024 n. 66 operatori economici, iscritti al 

Bando ME.PA. “Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi” di cui 

al CPV Identificativo 77310000-6, e con scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata in data 29/02/2024 alle ore 18:00; 

 

  

 



Deliberazione 

3 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. 76/24 del 26/02/2024, acquisita al prot. aziendale n.13401 del 

26/02/2024, con la quale l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

della provincia di Roma, relativamente alla procedura negoziata indetta con 

deliberazione n. 1276 del 29/11/2023 ed in corso di espletamento, segnala una 

anomalia sull’importo posto a base d’asta relativamente al servizio incluso nel 

lotto 1 alla voce “Censimento aggiornamento/implementazione per il quale è 

previsto un corrispettivo a base d’asta pari ad € 1.500,00; 

 

PRESO ATTO che nel Capitolato Tecnico é previsto che “tutti gli alberi ad alto fusto saranno 

sottoposti ad uno screening visivo per la verifica della presenza di anomalie 

morfologiche, patologiche o strutturali (VTA – visual tree assessment); 

 

 che il patrimonio arboreo dell’ASL Roma 3 è costituito da circa 500 esemplari 

di alberi ad alto fusto oggetto di censimento; 

 

 che il Prezzario Regione Lazio aggiornato al 2023 relativamente alle voci di 

prezzo attinenti le prestazioni professionali in argomento prevede per 

l’indagine fitostatica su alberi con metodo visivo (VTA – visual tree 

assessment) compresa la redazione della scheda tecnica, per oltre 20 alberi un 

prezzo pari ad € 31,20 cad.; 

 

CONSIDERATO che nella sopra citata nota, l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali della provincia di Roma, tenuto conto del patrimonio arboreo, rileva 

una sottostima delle prestazioni professionali per la verifica fitopatologica e di 

stabilità, aggiornamento del censimento e prove strutturali per ogni singola 

pianta; 

 

RILEVATO che al fine di non ledere le competenze professionali in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionale (Legge n.49/2023), il sopra citato 

Ordine professionale ha chiesto in via di autotutela ex art. 21 della Legge 

241/1990 e ss.mm.ii., previa sospensione dell’efficacia della procedura 

negoziata in argomento, di ricalcolare il compenso per i lavori professionali in 

maniera congrua relativamente al servizio previsto nel lotto 1 della voce 

“Censimento aggiornamento/implementazione”; 

 

PRESO ATTO  che la procedura di gara è in corso di espletamento; 

 

VERIFICATA  la sottostima di costo posto a base d’asta relativo alle prestazioni professionali 

per la verifica fitopatologica e di stabilità, aggiornamento del censimento e 

prove strutturali del patrimonio arboreo dell’ASL Roma 3; 

 

DATO ATTO che a fronte della segnalazione dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali della provincia di Roma, relativamente alla procedura gara indetta 

con deliberazione n. 1276 del 29/11/2023, il RUP in data 27/02/2024 ha 

temporaneamente sospeso la procedura negoziata sulla piattaforma ME.PA.; 

 

 che la revoca in autotutela è definita come la “possibilità per la pubblica 

amministrazione di risolvere i conflitti attuali o potenziali eventualmente 



Deliberazione 

4 

 

 

insorgenti con i soggetti interessati dai suoi provvedimenti, senza che sia 

necessario l’intervento di un giudice” e come quindi “quell’attività 

discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso la quale essa 

provvede, di propria iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a 

rimuovere unilateralmente gli ostacoli che si frappongono fra un 

provvedimento amministrativo ed il risultato cui esso mira”; 

 

RITENUTO opportuno, di revocare in autotutela, ex art. 21 della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., la procedura di gara indetta con deliberazione n. 1276 del 

29/11/2023 per le motivazioni sopra riportate in merito alla sottostima del 

corrispettivo posto a base d’asta per le prestazioni professionali da eseguire per 

la verifica fitopatologica e di stabilità, aggiornamento del censimento e prove 

strutturali del patrimonio arboreo dell’ASL Roma 3; 

 

 di modificare la documentazione di gara, ed in particolare, il costo posto a base 

d’asta per le prestazioni professionali da eseguire per la verifica fitopatologica 

e di stabilità, aggiornamento del censimento e prove strutturali del patrimonio 

arboreo; 

 

 rimandare a successivo provvedimento l’indizione di una nuova procedura per 

l’affidamento del servizio di potatura e manutenzione degli alberi ad alto fusto 

e del servizio per l’esecuzione di interventi per il contenimento del parassita 

“Toumeyella parvicornis – Cocciniglia Tartaruga” nei presenti nella ASL 

Roma 3; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente 

dispositivo: 

 

- di revocare in autotutela, ex art. 21 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., la procedura di 

gara indetta con deliberazione n. 1276 del 29/11/2023, in ragione alle motivazioni sopra 

riportate in merito alla sottostima del corrispettivo posto a base d’asta per le prestazioni 

professionali da eseguire per la verifica fitopatologica e di stabilità, aggiornamento del 

censimento e prove strutturali del patrimonio arboreo dell’ASL Roma 3; 

- di modificare la documentazione di gara, ed in particolare, il costo posto a base d’asta per 

le prestazioni professionali da eseguire per la verifica fitopatologica e di stabilità, 

aggiornamento del censimento e prove strutturali del patrimonio arboreo; 



Deliberazione 

5 

 

 

- rimandare a successivo provvedimento l’indizione di una nuova procedura per 

l’affidamento del servizio di potatura e manutenzione degli alberi ad alto fusto e del 

servizio per l’esecuzione di interventi per il contenimento del parassita “Toumeyella 

parvicornis – Cocciniglia Tartaruga” nei presenti nella ASL Roma 3; 

 

 

IL DIRIGENTE U.O.C. 

     Ing. Enzo Pietropaolo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 00058 del 

29.10.2021; 

 

  VISTA la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Locale Roma 3; 

 

LETTA la proposta di   delibera   sopra   riportata   presentata   dal   Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

VISTO  il   parere del  f.f. Direttore    Amministrativo e del   Direttore   Sanitario   

riportati                                       in frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Revoca in autotutela, ex art. 21 della legge 

n. 241/1990 e ss.mm.ii., della procedura di gara indetta con deliberazione n. 1276 del 

29/11/2023, mediante M.E.P.A., per l’affidamento del servizio di potatura e manutenzione degli 

alberi ad alto fusto e del servizio per l’esecuzione di interventi per il contenimento del parassita 

“Toumeyella parvicornis – Cocciniglia Tartaruga” nei presenti nella ASL Roma 3, per un 

importo di € 254.000,00, per un periodo di 24 mesi”, composta di n. 5 pagine e di n. / allegati, 

nei termini indicati; 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 

L. R. 31/10/1996 n.45. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

     Dr.ssa Fracensca Milito 


